
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1103 del 15-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1103 DEL 15-05-2023
N. SETTORE 147 DEL 15-05-2023

Oggetto:

Approvazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
allaffidamento diretto, ai sensi dellart. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. della Concessione della durata biennale del servizio di trasporto 
pubblico mediante trenino gommato (c.d. trenino turistico).

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1103 del 15-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
allaffidamento diretto, ai sensi dellart. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. della Concessione della durata biennale del servizio di trasporto 
pubblico mediante trenino gommato (c.d. trenino turistico).

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

 che in data 06/08/2021 il Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di Messina ha rilasciato il Nulla Osta 
prot. 10329 per l’esercizio di un servizio di trasporto pubblico da svolgersi con l’uso di un trenino turistico 
autorizzando, pertanto, il relativo percorso tra “Stazione Marittima – via L. Rizzo” e Piazza Caio Duilio;

 che con Delibera di Giunta Municipale n. 172 del 12/08/2021 è stata approvata l’istituzione del servizio 
“Trenino Turistico”;

 che con Delibera di Giunta Municipale n. 181 del 13/09/2021 sono state approvate le relative tariffe.

Precisato che la concessione di servizi ha ad oggetto lo svolgimento del servizio di trasporto pubblico mediante 
l’utilizzo di un trenino gommato (c.d. trenino turistico) secondo il percorso autorizzato dalla Motorizzazione 
Provinciale di Messina giusto Nulla Osta prot. 10329 del 06/08/2021.

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere ad affidamento diretto del servizio i questione, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Ritenuto di dover avviare un confronto concorrenziale finalizzato all'individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio de quo, tramite una valutazione comparativa delle proposte tecniche ed economiche 
maggiormente aderenti al fabbisogno ed agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale,  garantendo la trasparenza 
e  la parità di trattamento dei partecipanti attraverso la pubblicazione dell’avviso per manifestazione d’interesse.

Verificato che l’avviso pubblico ed i relativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, recano tutte le informazioni di forma e di contenuto per consentire ai soggetti interessati di 
partecipare.

Dato atto:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1103 del 15-05-2023
Pag. 3 di 5

 che il Comune si riserva di non procedere all’affidamento del servizio nel caso in cui nessuna delle proposte 
pervenute sia ritenuta idonea, e che in tal caso verranno tempestivamente avvisati i partecipanti, ai quali non 
spetta alcun indennizzo o risarcimento;

 che il Comune potrà, altresì, procedere anche in presenza di una sola proposta valida;
 che il servizio del trenino gommato dovrà svolgersi sul territorio comunale nell’ambito di percorsi autorizzati 

dal Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di Messina, nulla osta prot. 10329 del 06/08/2021, ed 
esclusivamente per finalità turistiche, culturali e ricreative.

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo stimato della concessione è di 
€/anno 15.900,00 già depurato della quota forfettaria del canone concessorio di €/anno 3.600,00 da corrispondere 
al Comune di Milazzo.

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. il quale prevede che …le  stazioni  appaltanti   
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonchè dei servizi di 
ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:   a) affidamento diretto per lavori di 
importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture….

Vista la D.D.S. n. 3 del 02/05/2023 di nomina della dipendente Crisafulli Rosanna quale RUP per la concessione del 
servizio in oggetto.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di poter procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per manifestazione 
d’interesse e relativi allegati, precisamente:

1. Avviso pubblico per manifestazione d’interesse
2. Capitolato d'Oneri_Trenino Turistico
3. Mod. A - Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni
4. Mod. B - Dich. Imprese Ausiliarie
5. Mod. C - Dich. Integrativa art. 80 comma 3
6. DGUE telematico.

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023  di approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- il D.Lgs.vo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019 

n.55 di conversioni con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;
- la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
-     il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.  n.207/2010 per 

le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016.

Visto il vigente statuto comunale.

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1103 del 15-05-2023
Pag. 4 di 5

1. di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. della Concessione della durata biennale del servizio 
di trasporto pubblico mediante trenino gommato (c.d. trenino turistico) e relativi allegati:
 Capitolato d'Oneri_Trenino Turistico
 Mod. A - Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni
 Mod. B - Dich. Imprese Ausiliarie
 Mod. C - Dich. Integrativa art. 80 comma 3
 DGUE telematico;

2. di dare atto che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, in quanto trattasi di 
un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di avviare sul 
territorio comunale il servizio relativo al trasporto turistico a mezzo Trenino;

3. di dare atto che il  valore stimato della concessione del servizio, ai sensi dell’art.4) 167 del  Codice, è pari 
ad € 31.800,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze e depurato della quota forfettaria del canone concessorio da corrispondere 
al Comune di Milazzo;

4. di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1103 del 15-05-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1103 del 15-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2023.

N. Reg. Albo: 1895

Milazzo, lì 15-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


